• probabilità di pensionamento, dimissioni, licenziamenti: è stata desunta dall’osservazione
dei dati aziendali; in particolare è stata costruita una propensione all’uscita dall’Azienda, in
funzione dell’età e del sesso. Per il pensionamento è stata utilizzata una probabilità del
100% al raggiungimento dei requisiti AGO adeguati al D.L. n 4/2019.

Analisi di sensibilità e informazioni su importo, tempistica e incertezza sui flussi finanziari

Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al
trattamento di fine rapporto rispetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a
mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in relazione alle oscillazioni ragionevolmente
possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella viene fornita
evidenza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di
aumentare o diminuire il tasso di attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri
effettivamente utilizzati.

165

   Nota integrativa Parte B

Fondo TFR 31.12.2022 +50 b.p. -50 b.p.

DBO DBO DBO

tassi di attualizzazione 324 313 335

tasso di inflazione 324 331 317

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è
stata effettuata una stima al 31 dicembre 2022 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella
seguente:

Fondo TFR  1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Cash flow futuri 54 26 21 33 18

166

   Nota integrativa Parte B

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri

Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31.12.2022 31.12.2021
1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie
rilasciate 4 -
2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 1 -
3. Fondi di quiescenza aziendali - -
4. Altri fondi per rischi ed oneri 585 692

4.1 controversie legali e fiscali 207 58